&

GORBIERNG DE CHILA
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
DIRECCION DE ARQUITECTURA
REGION METROPOLITANA

Sl N
H LRE/MRC/nre, \

A J _ REF.- Aprueba aumento de contrato. ‘
— :

9

MINISTERIO DE HACIENDA

OFKCINA DE PARTES

RECIBIDO

§

X santiaco. 1o/ DI 2000

CONTRALORIA GENERAL
TOMA DE RAZON

RECEPCGION

DEPART.
JURIDICO

DERTO. T.R.
Y REGISTRO

SUB.DEP
C.CENTRAL

Direccitn de  Arquitec
Of. de Partes v Tramitaci

ura
nies

SUB.DEF Direc. Region Metropoil

E. CUENTAS

A

SUB.DEP
C.PY
BIENES NAC.

¥y
"""" DGR,
& TRAMITADO

20

M.OL

DEPART.
AUDITORIA
DEPART.
VOP,UyT.

l.-

SUB.DEP
MUNICIP

REFRENDACION

REF. POR B

IMPUTAC.

ANOT. POR %

NP 4387999

DA, RM. N°

CONSERVACION Y REPARACION JAR-
DIN INFANTIL MOP RM.

VISTOS:

El DFL. MOP. N° 850 de 1997, que fija el
texto actualizado de la Ley N° 15.840 de
1964 v del DFL MOP. N° 870 de 19i75, De-
creto MOP. N° 75 del 2004, Decretq MOP.
N°-1093 del 2003, Resoluciéon N° 1600 del
2008 de la Contraloria General de|la Re-
piblica, Decreto ~ MOP. N° 928 del
28.03.2000, Resolucion DA. EX. N° 1260
del 2007, Resolucion N° 12 de 1992 de dele-
gacion de atribuciones, modificada por Reso-
lucion DAL N° 26 de 1992 y Resolueion DA.
N° 32 del 2003. '

Convenio Ad-Referéndum por aumento de
conirato, la autorizacion del sefior Segretario
Regional Ministerial Metropolitano de Obras
Publicas en Minuta adjunta y presupuestos.

RESUELVO: (EXENTO)
64D
Apruéibdse el

APROBACION DE ANTECEDENTES: |
adjunto Convenio Ad-Referéndum por aumento de con-
trato de fecha 14 de dlclembre del 2010, celcbraqo entre
M.O.P. Arquitecto don ELISEO HUENCHO MORA-
LES v la empresa VESA CONSTRUCCIONES LTDA.,
RUT N° 78.933.670-9 representada por dofia Vll"T ORIA
SADA AZAR a cargo de los trabajos de CON S};RVA—
CION Y REPARACION JARDIN INFANTIIL MOP RM.,
contratada mediante Trato Directo a Suma Alzada sin re-
ajuste en virtud de la Resolucién DA. RM. EX. N° 526
del 29 de octubre del 2010, en la cantidad de
$ 83.324.319.- IVA mncluido y un plazo de ejecucmn de
60 dias y cuyo texto es el siguiente:




CONVENIO AD-REFERENDUM POR MODIFICACION DE CONTRATO

Entre ¢l Arquitecto Director Regional Metropolitano D.A. MLO.P. y la empresa VESA CONSTRUCCIONES
LTDA.; acargo de la obra CONSERVACION Y REPARACION JARDIN INFANTIL. MOP RM, contratada
en virtdd de la Resolucién DA, RM. EX. N° 526 del 29 de octubre del 2010 por § 83.224.319.-, se suscribe el
presente Convenio Ad-Referéndum que fija as condiciones (de cantidad de obra, precios, plazos y reajustes)
para la gjecucidn de obras que modifican este contrato por los rubros que mas adelante se indican.

1.-  MODIFICASE el punto 3 del Convemo de Trato Directo de fecha 20.10.10 aprobado por Reso-
lncion DA. RM. EX. N° 526 DEL 29.10.2010, donde indica estado de Pago Unico, quedando es-
t%blecid.o que el pago podra ser en mds de un Estado de Pago.

2.-  CANTIDAD DE OBRAS, PRECIOS, PLAZOS Y REAJUSTE
A.- CANTIDAD DE OBRA Y PRECIOS :
1P)  Por obras extraordinarias a precios convenidos $ 15610214
2%y Por mayores, cubos de cubos ajustables a precios del
presupuesto compensado, segun presupuesto adjunto por e
3F)  Poraumento de cibos, de cubos Tijos a fos precios del
presupuesto contratista, segun presupuesto adjunto por & 4.3382.972.
TOTAL AUMENTO $ 19.993.186.~

B.- 1#1_: PLAZOS :

[?)  Fecha Art. 89 R.C.O.P. : 08.11.20710
2% Plazo contrato inicial : 60 dias

3F)  Fecha de término éontrato micial 07.01.2011
4°y  Techa de término vigente de acuerdo a los aumentos

anteriormente indicados . T

Yt

Para la ejecucién de las obras del presente aumento no se conviene.

n consecuencia, la fecha de término final queda fija para ef dia 07.01.2017.

jon}

DIt REAJUSTES :

“

El reaj!\ste a que tendra derecho el valor de las obras ejecutadas sera el mismo que estipulan fas bases del con-
trato, e‘ decir; Sin reajuste.
D.- VARIOS:

If)  El contratista declara no tener reparos de nimguna especie y renuncia a cualquier cobro por perjui-
cios que pudieran irrogarle los aumentos de obras que se estipuian.

2Fy  Multas : Se mantiene la multa indicada en las Bases Adminstrativas del contrato.

3°y  Este aumento representa un 18.46% (Art. 105 del RCOP) y 23.72% {Art. 106 det R.C.OP.) de
aumento con relacién al contrato inicial.

42y El presente Convenio Ad-Referéndum, para su validez debera ser previamente aprobade por Reso-
lucion, que autorice el aumento de contrato.

SANTIAGO, 14 de diciembre del 2010.




3

2.~  AUTORIZASE un aumento del valor del contrato por $ 19.993.186.- correspondiente 2 obras
extraordinarias a precios convenidos por § 15.610.214.- y aumento de cubos ﬁjios por
$4.382.972.- ' 5

|
3.- PLAZO no se considera aumento de plazo, manteniéndose las multas establecidas en el Articulo
163° del Reglamento para Contratos de Obras Publicas.

4-  GARANTIAS, en cumplimiento a lo dispuesto en el Art. 96 del Reglamento para Contratos de
Obras Publicas, ¢l contratista debera constitmr a favor def Fisco la garantia complementaria, ex-
presa en U.F. por un valor de $ 999.659.- girada a nombre del sefior Secretario Regional: Minis-
tertal Metropolitano de Obras Publicas.

5.-  PROTOCOLIZACION, Conforme a fo dispuesto en et Articulo 90 del Decreto MOP. N 75 del
2004, ires transcripciones de la presente Resolucién deberan ser suscritas ante Notario por el
contratista, en sefial de aceptacion de su contenido, debiendo protocolizar ante el mismo notario
uno de sus ejemplares.

6.- IMPUTACION PRESUPUESTARIA, el gasto ascendente a la cantidad de $ 19.993.186.- sera de
cargo al Subtitulo 31 — Item 02 -- Asignacién 004 — Codigo BIP 30099423-0 segan Compromiso
de Fondo N° 55938 del 09.12.2010.

ANOTESE, COMUNIQUESE Y ARCHIVESE.-

%‘“. 5 \,

. Arquitecto
Director Reé‘i@ug} Metropolitano
D.A. T MO

i . i 4
— o

,ﬂﬁﬂwﬁmﬂﬁamw
ONIO MUNOZ CO@:J O

wre—mfoE RSO
Secretario Reglonal Minisierial

de Obras Publicas R.M. r




